1
5

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

  12 сентября 2025 г.

                              № 567 - р/ОД
город Борзя

В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Порядком разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Борзинский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации, утвержденным постановлением администрации муниципального района «Борзинский район» от 29 декабря 2015 года № 720:

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных программ администрации муниципального района «Борзинский район» на 2026 год.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Временно исполняющий полномочия главы

муниципального района «Борзинский район»
         И.Н. Трухин
Коледа А.А.
8-964-4644344

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

    распоряжением администрации

муниципального района «Борзинский район»

от 12 сентября 2025 года № 567 -р/ОД
Перечень муниципальных программ администрации муниципального района «Борзинский район» на 2026 год

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы и подпрограмм формируемых в составе муниципальных программ
	Ответственный исполнитель и соисполнитель муниципальных программ и входящих в их состав подпрограмм

	1
	2
	3

	1
	«Поддержка и развитие агропромышленного комплекса в муниципальном районе «Борзинский  район» на 2026-2030 годы».
	Отдел агропромышленного комплекса управления экономического развития АМР «Борзинский район».

	2
	«Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе «Борзинский район» на 2025-2026 годы».
	Отдел агропромышленного комплекса управления экономического развития АМР «Борзинский район».

	3
	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Борзинский район» на 2026 - 2028 годы».
	Управление экономического развития АМР «Борзинский район».

	4
	«Безопасность дорожного движения на территории муниципального района «Борзинский район» на 2026-2030 годы».
	Отдел инфраструктурного развития комитета муниципального хозяйства администрации муниципального района «Борзинский

район»

	5
	«Совершенствование охраны компонентов окружающей среды на территории муниципального района «Борзинский район» на 2022-2026 годы».
	Отдел землеустройства и охраны окружающей среды комитета муниципального хозяйства администрации муниципального района «Борзинский район»

	6
	«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на 2024-2026 годы».
	Отдел социального развития АМР «Борзинский район»; соисполнители: МУ «Служба МТО» АМР «Борзинский район»; городское поселение «Борзинское»; городское поселение «Шерловогорское»; социально ориентированные некоммерческие организации Борзинского района.

	7
	«Развитие физической культуры и массового спорта в муниципальном районе «Борзинский район» на 2025-2027 годы».
	Отдел социального развития АМР «Борзинский район»; соисполнители: Администрация городского поселения «Борзинское»; Администрация городского поселения «Шерловогорское»; Комитет образования и молодежной политики АМР «Борзинский район»; Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав АМР «Борзинский район»; Борзинский отдел ГКЦ «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края (по согласованию); МУДО «Шерловогорская ДЮСШ»; МУДО «Борзинский центр детско-юношеского творчества и спорта»; Муниципальное бюджетное учреждение физической культуры и спорта «Олимп»; учреждения среднего профессионального обучения (СПО) г. Борзя, спортивные общества, клубы, ДОСААФ, расположенные на территории муниципального района «Борзинский район» (по согласованию).

	8
	«Содействие занятости несовершеннолетних граждан муниципального района «Борзинский район» на 2025-2027 годы».
	Отдел социального развития АМР «Борзинский район»; соисполнители: Администрация муниципального района «Борзинский район»; Комитет образования и молодёжной политики АМР «Борзинский район»; образовательные организации; Борзинский отдел  ГКУ «Краевой центр  занятости населения» Забайкальского края, ГАУСО «Шерловогорский реабилитационный центр «Топаз» Забайкальского края.

	9
	«Профилактика преступлений и правонарушений на территории муниципального района «Борзинский район» на 2024-2026 годы».
	Отдел социального развития АМР «Борзинский район»; соисполнители: Комитет образования и молодежной политики АМР «Борзинский район»; Комитет культуры АМР «Борзинский район»; общеобразовательные организации муниципального района «Борзинский район»; Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района «Борзинский район».

	10
	«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе «Борзинский район» на 2025-2027 годы».
	Отдел социального развития АМР «Борзинский район»; соисполнители: Совет профсоюзных организаций района (по согласованию); работодатели Борзинского района (по согласованию); организации, оказывающие услуги в области охраны труда по обучению работодателей (по согласованию).

	11
	«Укрепление общественного здоровья населения в муниципальном районе «Борзинский район» на 2025-2027 годы».
	Отдел социального развития АМР «Борзинский район»; соисполнители: Комитет образования и молодёжной политики АМР «Борзинский район»; Комитет культуры АМР «Борзинский район»; ГУЗ «Борзинская  ЦРБ»; МУК «Борзинская межпоселенческая центральная библиотека»; образовательные организации; учреждения физической культуры и спорта; волонтерские объединения.

	12
	«Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании и табакокурения в муниципальном районе «Борзинский район» на 2024-2026 годы».
	Отдел социального развития АМР «Борзинский район»; соисполнители: Комитет образования и молодёжной политики АМР «Борзинский район»; Комитет культуры АМР «Борзинский район»; общеобразовательные организации муниципального района «Борзинский район».

	13
	«Профилактика деструктивного поведения, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального района «Борзинский район» на 2025-2027 годы».
	Отдел социального развития АМР «Борзинский район»; соисполнители:  Комитет образования и молодежной политики АМР «Борзинский район»; образовательные организации Борзинского района; Комитет культуры АМР «Борзинский район»; ГУЗ «Борзинская ЦРБ»; ГАУСО «Шерловогорский реабилитационный центр «Топаз» Забайкальского края; Борзинский филиал ГПОУ «Краснокаменский промышленно-технологический колледж».

	14
	«Реализация молодёжной политики на территории муниципального района «Борзинский район» на 2025 – 2027 годы».

	Отдел социального развития АМР «Борзинский район»; соисполнители: Комитет образования и молодёжной политики АМР «Борзинский район»; Комитет культуры АМР «Борзинский район»; общеобразовательные организации муниципального района «Борзинский район».

	15
	«Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в муниципальном районе «Борзинский район» на 2025 - 2027 годы».
	Комитет культуры АМР «Борзинский район»; соисполнители: Администрация муниципального района «Борзинский район»; Средства массовой информации.

	16
	«Развитие культуры муниципального района «Борзинский район» на 2025 – 2030 годы».
	Комитет культуры АМР «Борзинский район», Администрация муниципального района «Борзинский район»; соисполнители: учреждения культуры, школы дополнительного образования муниципального района «Борзинский район».

	17
	«Развитие туризма на территории муниципального района «Борзинский район» на 2025-2027 годы».
	Комитет культуры АМР «Борзинский район».

	18
	«Развитие системы образования муниципального района «Борзинский район» на 2024-2026 годы».
	Комитет образования и молодежной политики АМР «Борзинский район»; соисполнители: муниципальные образовательные учреждения.

	19
	«Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на

территории муниципального района «Борзинский район» на 2026-2028 годы».
	Администрация муниципального района «Борзинский район», ее структурные подразделения и подведомственные учреждения.

	20
	«Развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального района «Борзинский район» на 2024 – 2026 годы».

	Администрация муниципального района «Борзинский район»; администрации городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Борзинский район»; ТОСы муниципального района «Борзинский район».

1